Öz

İbrahim Şâhidî (ö. 957/1550) XVI. asrın meşhur Mevlevî isimlerinden olup günümüzde adı,

tekkesini kurduğu Muğla ile birlikte anılan bir isimdir. Şuara tezkirelerinde şairliği genellikle

sözlükçülüğünün gölgesinde kalan İbrahim Şâhidî’nin temsil ettiği derviş tipi hakkında, biyografi

kaynaklarında farklı bilgiler verilmiştir.

Which Şahidi? Reexamining Şahidi Through His Own Words and Sources

Abstract

Ibrahim Şahidi (d. 957/1550) was a prominent 16th-century Mevlevi figure whose name is now

associated with Muğla, where he established his lodge. While tezkires generally overshadow his

poetic abilities with his lexicographical work, biographical sources and studies about Şahidi

sometimes provide conflicting information about the type of dervish he represented. There is no

clarity whether Şahidi, following his sheikh Divane Mehmed Çelebi (d. after 951/1544), lived a

libertine life within the tradition constructed by the Şems branch of Mevleviyya or adhered to the

more regulated and pious doctrine of the Veled branch.

Sixteenth-century tezkire writers do not address Şahidi's position in the Mevlevi milieu. They

875/m. 1470’de doğan ve asıl adı İbrahim olan Şâhidî (2000:

250), XVI. asırda yaşamış meşhur Mevlevîlerdendir. Muğlalı Şâhidî olarak da bilinen şair, Muğla’da

Mevlevîliğin temsilinde önemli rol oynamıştır. İbrahim Şâhidî’nin Mevlevî tarikatı ile ilgili

bağlarının, babası Hüdâyî’den (ö. 885/1480-1481) miras kaldığı bilinmekle birlikte her iki ismin de

bin bir günlük Mevlevî çilesini tamamlayıp dede olduklarına dair kesin bir kayıt yoktur (Gölpınarlı,

2015, s. 132). Gölpınarlı Şâhidî’nin, babası Hüdâyî’nin Mevlevî olduğu ile ilgili net bir bilgi

vermediğini, ancak Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân’da kayıtlı bir gazelinden yola çıkarak onun Mevlevî

muhibbi olabileceğini kaydetmektedir. Hüdâyî’yi Mevlevî gelenek içerisinde önemli bir yere taşıyan

asıl nokta ise onun, Osmanlı siyasal elitleri ile kurduğu iletişimdir. Hüdâyî’nin, İstanbul’un Osmanlı

başkenti olduktan sonra Fâtih Sultan Mehmed’in (ö. 886/1481) sarayına ulaşan ilk Mevlevîlerden

olduğu bilinmektedir (İlhan Toker, 2022, s. 123). Fâtih’in sarayına gelmeden önce Seyyid Kemal’den

ve Fars âlimlerden ders alan Hüdâyî, devrin veziri Mahmut Paşa’nın (ö. 878/1474)1 tavsiyesi ile

sultanın huzuruna çıkmış ve kendisine Muğla’daki Seyyid Kemal Zaviyesi bir Mevlevî dergâhı

olması için çeşitli vakıf destekleri ile birlikte ihsan edilmiştir (Esrar Dede, 2000, s. 152). Bu yönü ile

Şâhidî’yi yetiştiren ilk ortamın, Osmanlı siyasal elitlerinin meşru gördüğü ve destekledikleri bir

Bunlar, XVI. ve XVIII. asır

kaynaklarıdır. XVII. asrın antoloji tipi tezkirelerinde ise Şâhidî’ye hiç yer verilmemiştir; XIX. asır

ve sonrasında ise Şâhidî biyografileri önceki asırda yazılan bilgilerin özeti ya da tekrarı

mahiyetindedir. Şair ile ilgili bilgi veren isimler şunlardır; Garîbî (ö. 935/1529’dan sonra), Âşık

Çelebi (ö. 979/1572), Latîfî, (ö. 990/1582), Beyânî (1006/1597/-1598), Gelibolulu Mustafa Âlî (ö.

1008/1600), Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604), Sâkıb Dede (ö. 1148/1735-1736), Hüseyin

Ayvansarâyî (ö. 1787), Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (ö. 1787), Esrâr Dede (ö. 1211/1796),

Sahîh Ahmed Dede (ö. 1229/1813), Şinâsî (ö. 1288/1871), Ahmet Rıfat (ö. 1312/1895), Şemseddin

Sâmî (ö. 1904), Mehmed Süreyyâ (ö. 1909), Ali Enver (ö. 1920), Bursalı Mehmed Tahir (ö. 1925),

Hüseyin Vassâf (ö. 1929) ve Nail Tuman (ö. 1958). Bu isimlerden, Sâkıb Dede, Ayvansarâyî,

Müstakimzâde, Esrar Dede, Sahîh Ahmed Dede, Ahmet Rıfat ve Ali Enver dışında kalan isimler,

gözden geçirdiği yeni versiyonuna (Andrews & Dalyan, 2019, s. 54; Latîfî, 2000, s. 20) sonradan

dâhil edilmiş olmalıdır. Tezkireye, Latîfî tarafından sonradan eklendiği düşünülen “bu devirde nakl

itdi” ifadesinin metne ne zaman eklendiği ile ilgili yapılan araştırmada, tezkirenin istinsah kaydı en

erken tarihli (955/1548) nüshası olan Sermet Çifter Kütüphanesi no. 45’de kayıtlı versiyonda da bu

ifadenin yer aldığı tespit edilmiştir (Latîfî, 955, s. 95a) . Bu nüshanın Şâhidî’nin vefatından iki yıl

önce istinsah edilmiş olması, şair hakkında aslında tezkire yazarının en baştan beri bu ifadeyi

kaydettiğini ya da bu varağın sonradan eklendiğini düşündürür. Fakat tezkirenin erken tarihli bu

nüshasında, vefat ettiği bilgisi dışında, diğer nüshalardan farklı bir durum daha mevcuttur. 957/1550

temellük tarihli Kayseri Raşit Efendi Kütüphanesi 1160’da kayıtlı tezkire nüshasında (Latîfî, 957, s.

92a) ve sonraki nüshalarda da bulunan, Şâhidî’nin Tuhfe-i Şâhidî’si ile ilgili övgü dolu ifadelerin yer

aldığı ve şairliğinin ise tezkire yazarı tarafından çok fazla beğenilmediğinin geçtiği kısmın eksik

XVI. asrın önemli tanıklarından Kınalızâde Hasan Çelebi de 1586’da tamamladığı ve Hoca

Sadeddin’e (ö. 1008/1599) ithaf ettiği (Kınalızâde Hasan Çelebi, 2017, s. 9) tezkiresinde, önceki

biyografi yazarları gibi Şâhidî’nin Dîvâne Mehmed Çelebi ile olan bağına değinmez ve Konya’da

Mevlevîliğe intisap ettiğini kaydeder. Gülşen-i Tevhîd, Gülistan Şerhi ve Tuhfe-i Şâhidî hakkında bilgi